
Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 2013 89ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013101500089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

: Jason Paul Gibson (Supervisor)
: Osildo Rodrigues Pereira (Tripulante)
Advogado : Dr. Pedro Calmon Filho (OAB/RJ 9.142)
Despacho : "Considerando os documento acordados pelos represen-
tados às fls. 897 a 932, em alegações finais, para que a D. PEM,
querendo, se manifeste."
Prazo : "05 (cinco) dias."
Proc. nº 26.465/11 - "PETROBRAS 35" e outra
Relator : Juiz Fernando Alves Ladeiras
PEM : Dra. Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : Renato José da Cunha Faria (Prático)
Advogada : Dra. Kadja Brandão Vieira (OAB/RJ 149.983)
Representado : Hans Allesoe Nikolajsen (Imediato)
Advogado : Dr. Pedro Calmon Filho (OAB/RJ 9.142)
Representado : Joseph Quaicoe (Comandante)
Advogado : Dr. Silvio Darci da Silva (OAB/RJ 45.265)
Representado : Peter Hogenhaug (Comandante)
Advogado : Dr. Pedro Calmon Filho (OAB/RJ 9.142)
Despacho : "Considerando os documentos juntados às fls. 250 a 274
e os pedidos de provas formulados. Aos representados e à D. Pro-
curadoria, para, querendo, se manifestarem. Prazos sucessivos de 05
(cinco) dias, contados em dobro. Aos representados e, em seguida, à
PEM."
Proc. nº 26.751/12 - LM "PRINCESA AYARA"
Relator : Juiz Fernando Alves Ladeiras
PEM : Dra. Aline Gonzalez Rocha
Representado : Antenor Delgado (Comandante/Condutor)
Advogado : Dr. Carlos Evaldo Terrinha Almeida de Souza (OAB/AM
1.520)
Despacho : "Ao representado, para provas e para que ratifique as que
declarou pretendia produzir, cumprindo o art. 110, do RIPTM, apre-
sentando a relação das perguntas iniciais, podendo formular outras
por ocasião da oitiva das testemunhas e apresentando o comprovante
do respectivo preparo."
Prazo : "05 (cinco) dias."
Proc. nº 27.213/12 - "PETROBRAS 35"
Relator : Juiz Fernando Alves Ladeiras
PEM : Dra. Mônica de Jesus Assumpção
Representados : Antonio Francisco da Silva Dias (Gerente de Pla-
taforma)
: Alexandre Fernandes da Silva Oliveira (Coord. Manut.)
: Alex do Carmo Carneiro (Coord. De Manut.)
Advogada : Dra. Clarissa Teles Moura Louback (OAB/RJ 156.130)
Despacho : "Aberta a Instrução. À D. Procuradoria, para provas."
Prazo : "05 (cinco) dias."
Proc. nº 27.242/12 - "CITIUS" e outras
Relator : Juiz Fernando Alves Ladeiras
PEM : Dra. Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : Roberval Mendes (Comandante)
Advogado : Dr. Osíris Cipriano da Costa (OAB/PA 7.731)
Despacho : "Encerro a Instrução. À D. PEM, para alegações fi-
nais."
Prazo : "05 (cinco) dias."

Em 14 de outubro de 2013.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA

PORTARIA No- 3, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA,
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o Edital nº. 01/2013/CAT, de
03.09.2013, publicado DOU 20.09.2013; o Processo Nº
23111.024440/13-23 e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003,
publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, re-
solve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo para contra-
tação, por até 12(doze) meses, de Professor Substituto, correspon-
dente à Classe D-101, da Carreira de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na Área de Le-
tras/Português, do CTT - Colégio Técnico de Teresina, sendo apro-
vado(s) e classificado(s) o(s) seguinte(s) candidato(s): ROBERTA
SHIRLEYJANY DE ARAÚJO (1º lugar); EDILANE VITÓRIO
CARDOSO (2º lugar) e SAMARA LIZ SILVA MACHADO (3º lu-
gar), classificando e habilitando o (a) primeiro (a) para contratação.

JOSÉ BENTO DE CARVALHO REIS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 3.458, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que
consta o Processo nº 23113.020575/13-08, do DIMAT - Divisão de
materiais, datado de 04/09/2013; CONSIDERANDO o parecer do
Procurador Geral da UFS, folha 08, do Processo nº 23113.
020575/13-08, resolve:

Art. 1o - Aplicar a pena de suspensão e multa à firma PRIS-
MA SISTEMA LTDA- EPP, CNPJ nº 02.994.780/0001-68, em par-
ticipar de licitações no âmbito da Universidade Federal de Sergipe
pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do artigo 87, III, da Lei nº
8.666/93, face ao descumprimento de cláusulas contratuais, referente
à Nota de Empenho nº 2012NE800137 de 31/01/12, objeto do Pregão
Eletrônico n° 170/2011.

Art. 2° - Está Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 3.469, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.012357/2013-91, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Núcleo de Engenharia
Ambiental/Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos, ob-
jeto do Edital nº. 012/2013, publicado no D.O.U. de 10/06/2013,
conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino Processo de Separação
Disciplinas Termodinâmica para Engenharia Ambiental; Processos

de Separação em Engenharia Ambiental
C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final 1º LUGAR: JEFFERSON ARLEN FREITAS - 67,50

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 3.470, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.012358/2013-36, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de En-
genharia Química/Campus Universitário Prof. José Aloísio de Cam-
pos, objeto do Edital nº. 015/2013, publicado no D.O.U. de
05/07/2013, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Meio Ambiente
Disciplinas Ecologia e Controle da poluição; Higiene e Segurança

do Trabalho; Tratamento de Efluentes Líquidos.
C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I

Regime de Traba-
lho

Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º LUGAR: DENISE SANTOS RUZENE - 87,10
2º LUGAR: JACQUELINE RÊGO DA SILVA RODRI-
GUES - 69,98
3º LUGAR: ANITA MARIA DE LIMA - 68,22

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

CONSELHO DELIBERATIVO

RETIFICAÇÃO

Na Resolução nº 38, de 8 de outubro de 2013, publicada no
DOU de 14 de outubro de 2013, Seção 1, págs. 17 a 19, Inclua-se em
seu rodapé: (*) Republicada por ter saído no DOU de 9-10-2013,
Seção 1, págs. 9 e 10, com incorreção no original.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA No- 532, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior
desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 03/2012, publicado no DOU de
17/09/2012.

Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: DEPTO. DE BIO-FUNÇÃO
Área de Conhecimento: Estudo do Movimento e Técnicas Manuais
Vagas: 1
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.047155/13-75
1º Karen Valadares Trippo
2º Renato Santos e Dias

ANTONIO EDUARDO MOTA PORTELA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 11.864, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29 de
junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União Nº 124, de 30
de junho de 2011, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos
candidatos aprovados, homologando o resultado dos Concursos Pú-
blicos de Provas e Títulos, na Categoria Auxiliar, conforme Unidades
e Setores descritos abaixo. O número do edital do concurso é 312, de
21 de dezembro de 2012, publicado no DOU nº 247, de 24 de
dezembro de 2012 e retificado pelo Edital 28 de 01/02/2013, pu-
blicado no DOU nº 27 de 07/02/2013.

Pólo Xerém/Química Inorgânica
- Não houve candidato aprovado
Campus Macaé/Enfermagem Pediátrica - 40h DE
- Não houve candidato aprovado
Campus Macaé/Enfermagem Pediátrica - 20h
- Não houve candidato aprovado
Campus Macaé/Metodologia da Assistência e do Ensino de

Enfermagem - 40h DE
1o - Ítalo Rodolfo Silva
2o - Sabrina Ayd Pereira José
3o - Adriana Bispo Alvarez
4o - Raquel Silva de Paiva
Campus Macaé/Ginecologia - 20h
1o - Sandra de Morais Pereira
2o - Rafael de Castro Freitas
Instituto de Geociências - IGEO/Climatologia Física
1o - Fernanda Cerqueira Vasconcellos
2o - Renata Libonati dos Santos
3o - Daniel Andrés Rodriguez
Faculdade de Medicina - FM/Psiquiatria
1o - Rafael Christophe da Rocha Freire
2o - William Berger
3o - Gilberto Sousa Alves
Escola de Comunicação - ECO/Marketing e Tecnologias da

Comunicação
- Não houve candidato aprovado

CARLOS ANTÔNIO LEVI DA CONCEIÇÃO

PORTARIA No- 11.965, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29 de
junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União Nº 124, de 30
de junho de 2011, resolve:

Tornar público e homologar o resultado do Concurso Público
de Provas e Títulos, na Categoria Auxiliar, do Campus Macaé, no
Setor Gineco-Obstetrícia. O número do edital do concurso é 34, de 23
de março de 2012, publicado no DOU nº 60, de 27 de março de
2012.

- Não houve candidatos aprovados

CARLOS ANTÔNIO LEVI DA CONCEIÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 1.681, DE 11 DE OUTUBRO 2013

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista as dis-
posições do Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, resolve:

Art. 1º - Fica delegada competência ao Diretor-Geral do
Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES para a prática dos
atos administrativos necessários à realização do concurso público para
o provimento de 108 (cento e oito) cargos de Professor da Carreira de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico e 83 (oitenta e três) cargos de
Técnico-Administrativos em Educação, autorizado pelo Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, mediante Portaria nº 344, de 26
de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
outubro de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

DESPACHO DO REITOR
Em 14 de outubro de 2013

PROCESSO Nº 23005.002294/2011-21 - Acolho a NOTA TÉCNICA
nº 225/2012-PF-UFGD/PGF/AGU, às fls. 248, conheço do recurso
apresentado e, em consequência, decido:

I - Pelo desprovimento do recurso aviado pela Empresa M &
C Prestadora de Serviços Ltda. - ME. (fls. 121-139);

II - Mantenho a decisão proferida (fls. 117).

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-15T06:00:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




